3 Tertia conclusio: electio excommunicati est beneficii Ecclesiastici maior ad beneficium Ecclesiasticum est nulla. Patet *c. confitentis 1. de appellat. cap. cum inter, & cap. per inquisitionem, de elect. cap. vltimo, de cleric. excomm. ministr.* Ita Sotus, Nauar. Caiet. Victoria, Palud. & Couart. plurimos referens

rens ibidem, Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 3. Ang. & Arn. verbo electio num. 24. Syluest. electio 1. quæst. 14. & excommunicatio 3. § 8. glossa disto c. constitutus, Roel. electio 1. num. 3. 6. D. Anton. 3. p. tit. 19. cap. 2. § 6.

Nota etiam ad dignitatem laicam eligi non posse, ut in Regem, vel Imperatorem, cap. venerabilem, de electio vbi Panor. num. 8. Syluest. excommunicatio 3. § 9. Actm. verbo excommunicatio num. 9. Palud. vbi supra. D. Anton. 3. p. tit. 24. cap. 76.

Quarta conclusio non potest etiam presentari à patrono laico, vel clerico ad beneficium iuris patronatus. Sic Couarr. vbi supra, referens plures. Nauarr. Hisp. cap. 27. num. 46. dicens presentationem esse nullam.

Quinta conclusio; beneficiorum commutatio facta per talem excommunicatum non valet. Ratio, quia in tali permutacione beneficiorum est mutua ipsorum collatio, sed talis collatio facta excommunicato est nulla; ergo. Ita Couarr. n. 2. referens Cardin. & Cosmam.

Circa has conclusiones nota primò procedere, siue excommunicatus maior sit ab homine, siue à iure. Ratio, quia ius non distinguit, & par ratio prohibitionis in utroque procedit. Sic Couarr. n. 1. referens Rotam, Panor. Item licet excommunicatus non sit denunciatus. Ratio, quia constitutio Synodi Basil. sess. 20. qua cauetur posse cum excommunicatis non denunciatis participari, non intendit ipsos excommunicatos in aliquo releuare, ut exprèsse in fine eiusdem constitutionis dicitur, & notant omnes in mat. de excomm. & sic quo ad excommunicatos omnino sunt iura vetera seruanda. Sic Couarr. ibi num. 2. Item procedunt, licet excommunicatus sit suæ excommunicationis inscius. Ratio, quia ignorantia excommunicationis confert ad effugiendas iuris pœnas contra excommunicatos aliquid veritatis agentes, non tamen ad actum valorem. Couarr. num. 3. referens glossam, Panor. Cardin. & communem.

Secundò nota, procedere, licet collatio beneficij facta sit motu proprio. Ratio, quia motus proprius non includit dispensationem aliquam, nec tollit vitium, quo quis iure impeditur obtinere id, quod sibi conceditur. Sic Couarr. num. 2. referens plures.

Tertiò nota, si excommunicatio sit nulla, collatio beneficij facta tali excommunicato valet. Ratio, quia in rei veritate excommunicatus non est. Sic Couarr. ibi num. 5. referens Panor. Henricum, Rebuff. idem Nauarr. cap. cum contingat, de rescripti remedia 3. sub finem.

Quartò nota, ob hæc moris esse Romanæ Citiæ, quoties sit alicuius beneficij collatio, vel dantur literæ ad beneficia, dati itidem absolutionem impetranti; & ei cui confertur beneficium, à quacunque excommunicatione ad hunc tantum effectum, ut illa collatio valeat. Ita Couarr. ibi. Staphilaus de literis gratis, & iustitiæ, fol. 81. Felinus cap. Apostolica, de except. Gigas quæst. 14. de pensionibus. Rebuff. in concordatis, tit. de excommunicatis non vitandis, & praxi beneficij, tit. de declaratione noua pensionis, a num. 11. & infra. Nauarr. Hisp. cap. 27. num. 46. & Lat. & Hisp. num. 22. & cap. ita quorundam, de iudic. notabili 11. num. 14. Nota tamen Nauarr. eod. num. 14. & Rebuff. eod. num. 11. per regulam Cancellariæ 78. Iulij Tertij, non absoluerunt Papam per illam absolutionem generalem in duplici casu: primus est, si quis in quavis excom-

municacione scienter per annum steterit: secundus, si quis excommunicatus à iure, vel ab homine, propter has duas causas, scilicet, quia non parerit rei iudicatæ, vel quia incendiarius, vel quia Ecclesiarum violator, vel quia falsificus, vel falsificari procurans literas Apostolicas, & supplicationes, vel quia literis falsis scienter vtiatur, vel quia est receptor, & fautor falsificationum, vel quia res veritas ad infidèles deseruit, vel quia est violator Ecclesiasticæ libertatis, vel quia non obtemperat mandato Apostolico, vel quia impedit nuncios, vel executores Apostolicæ sedis, vel eius officialium eis commissa exequentes. Si quis (inquam) ob has causas excommunicatus scienter mansit in excommunicatione per quatuor menses. Extra hos duos casus absolutur quis dum ei per Romanam Curiam confertur beneficium, ab omni excommunicatione, ad hunc tantum effectum, ut istud beneficium obtineat: vnde (ut notat Rebuff. ibi num. 15. 16. 17. 18. 19.) non oportet istum absoluti ab alio quoad hunc effectum; at quoad ceteros effectus manebit excommunicatus; vnde non fauet fructus istius beneficij suos (sicut dub. sequenti dicam de excommunicatis,) nec poterit interesse horis, nec ordinari, nec ad aliud beneficium recipere, nisi iterum absolutur, quia illa absolutio ad nil aliud confert, nisi ad illud beneficium obtinendum. Et nota in illa regula Cancellariæ hæc citata illud verbum scienter steterit; quare non comprehenduntur in illa qui ignorant saltem probabiliter, estque ignorantia aliqua quæ ab excommunicatione incurrenda non excuset, at bene excusabit, ne dicatur sciens manere in excommunicatione. Sic Nauarr. dicto notab. 11. num. 14. 15. 16. Nota etiam, quod si excommunicatus impetraret literas ad beneficium à Legato Papa, non absolutur ab omni excommunicatione, etiam quoad istum effectum; quia Legati iure communi nequeunt ab omnibus Papa referatis absolueri: secus tamen dicendum est de summo Pœnitentiario, quia potest ab omnibus absolueri. Nauarr. ibi num. 18. 19. Nota etiam hæreticis non prodesse dictam absolutionem generalem, vt obtinere possint beneficium, cap. excommunicamus, §. credentes, de hæreticis. Sic Rebuff. num. 10. referens Felinum, & idem Couarr. cap. alma mater 1. p. §. 11. num. 15.

Sed quid dicendum, si excommunicatus maior impetrat bullam Apostolicam, vt alius obtineat beneficium, tenebit ne talis impetratio: Quidam dicunt esse validam. Sic glossa, Cardin. Felin. Rota, Milis, quos refert Couarr.

Sexta conclusio. Probabilis est talem impetrationem esse nullam: patet ex cap. 1. de rescripti, in 6. vbi sic dicitur. Ipso iure rescriptum, vel processus per ipsum habitus non valet, si ab excommunicato super alio, quam excommunicationis, vel appellationis articulo fuerit impetratum. Si ergo impetratio rescripti ad lites nulla censetur, si licet ab excommunicato, quanto magis impetratio literarum ad beneficia, Ang. excommunicatio, vltimo num. 14. Nauarr. Lat. & Hisp. cap. 27. n. 22. Couarr. vbi supra num. 3. referens Panormitanum, Cardinalem, & communem. Syluest. excommunicatio 3. n. 6. Caiet. vbi supra; & dicit Couarr. cum Panor. id esse verum, licet impetrans esset suæ excommunicationis inscius. Quare (vt nota Nauarr. d. n. 22. & Couarr.) iste impetrans à Romana Curia solet absolui

absolui ad effectum valoris literarum, quando ipsi conceduntur, sicut de beneficiario dictum est notabili procedenti.

Sed nunquid is, qui ius, & titulum ad beneficium ante excommunicationem obtinuit, quia scilicet tunc obtinuit literas à Papa, & sibi collatum est, possit postea, cum est excommunicatus, illud acceptare? Quidam dicunt non posse. Ratio, quia ius in beneficio per collationem datum non acquiritur, donec acceptatio fiat. cap. si tibi absenti, in principio, de prob. in 6. sed excommunicatus nequit acquirere ius in beneficio; ergo. Vnde dicunt isti hanc acceptationem esse nullam. Sic Cardin. & Alciar. quos refert Couarr.

Septima conclusio. Probabilis est posse acceptare, atque ad eam acceptationem esse validam, modo ad eam acceptationem non eocurrat noua beneficij collatio. Quare qui habet literas ad beneficium vacaturum, potest etiam si excommunicatus sit tempore, quo vacat, illud acceptare literarum virtute, at collatio suspendenda est, donec sit absolutus. Ratio, quia acceptatio nil iuris tribuit in ipso beneficio, sed tantum declarat consensum illius, cui collatum est beneficium: qui consensus est necessarius, cap. nisi eam pridem, de renuncia. Ita tenet Nauarr. c. si quando, de rescripti, exceptione 9. & in nouo cap. si quando, exceptione 10. num. 9. Couarr. §. 7. citato num. 4. & lib. 3. var. cap. 16. num. 4. Card. Rota, Rodolphus, Lud. Gomez, quos ipse refert. Et ad argumenta prima sententiæ respondet Couarr. quod acceptatio beneficij facta ab excommunicato, est valida, quo ad voluntatis, & consensus declarationem, non tamen quo ad iuris acquisitionem, ita vt beneficium non acquiratur ratione huius acceptationis, donec excommunicatio fuerit per absolutionem extincta, tunc verò absolute noua acceptatione proforsu acquiratur.

Sed dubitatur quis possit dispensare cum excommunicato, cui tempore excommunicationis collatum est beneficium, vt post absolutionem illud retineat: Enricus, & quidam alij, quos refert Couarr. dicunt Episcopum non posse. Idem tenent quando Episcopum contulerat eidem beneficium tempore excommunicationis, Palud. 4. d. 18. q. 4. D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 76.

Octaua conclusio: Si ad Episcopum pertinebat ea beneficij collatio, cuius dispensatio facta est, vt post absolutionem excommunicationis obtentam à potente absolueri, retineat illud beneficium: si verò ad Episcopum non pertinebat, nequit. Probatur prima pars, quia cum collatio prior fuerit nulla, denoluitur iterum potestas ad conferentem, vt iterum conferat, & quando à canone dispensatio permittitur, nec ea Episcopo denegatur, licet sit constitutio Concilij vniuersalis, taciè datur facultas Episcopo (vt tenet Couarr. vbi infra, referens Innocentium, Panor. Felinum, Iacobatum) sed in hoc casu permittitur dispensatio, e. postulatus, de clerico, excomm. & non negatur Episcopo; ergo. Probatur secunda pars, nam illa prior collatio nulla fuit; ergo adhuc qui contulit habet potestatem conferendi: sed hanc potestatem nequit illi sine suo consensu subtrahere Episcopus; ergo. Vtramque partem conclusionis docet Couarr. d. §. 7. n. 8. Nau. Lat. cap. 27. n. 27. vers. 8. Enriquez lib. 1. de excomm. c. 14. n. 2. & alij docti recentiores. Et primam partem tenet Panor. d. c. postulatus, & glossa, licet quoad secundam partem teneat Panor.

oppositum: sed contra est, quia si scienter excommunicatus obtinuit, est intrusus, vt infra dub. 21. & sic inhabilis, in quo solus Papa dispensat: led dicit, quod si hoc delictum est occultum, potest Episcopus, vt ibi dicam; vnde hic dicta debent intelligi, quando ignorans accepit.

Nota hic, si Papa conferret alicui beneficium etiam ad Episcopi collationem pertinens absque aliqua reservatione, & collatio sit nulla, vt quia recipiens erat excommunicatus, vel alia de causa, nequit Episcopus eum hoc dispensare, vt obtineat beneficium illud, vel alteri conferre. Ratio, quia iam beneficium istud esset affectum auctoritate Papæ, c. ex nostrum, de appellat. Sic Couarr. ibi, referens plurimos. Idem Enriquez, & alij.

Nona conclusio: non tantum excommunicatus maior nequit eligi ad beneficium, sed nec etiam potest eligere, nec conferre beneficium: patet cap. quia diuersitatem, de concessio, prob. cap. 1. in principio, ne sede vacante in 6. cap. cum inter de elect. cum dilectus, de consuetud. cap. Apostolica, de except. cap. finali, de clerico excomm. Sic Nauarr. c. 27. Lat. n. 21. Hisp. n. 2. Ang. excommunicatio, vltimo, n. 9. & verbo electio, num. 8. Arn. verb. excommunicatio, n. 9. Victoria mat. de excomm. n. 16. Syluest. electio 1. q. 4. Innoc. & Panor. c. 2. de postulat. pralat. D. Anton. 3. part. 19. cap. 2. in principio. Roel. electio 1. n. 2. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 3. dub. 1. Palud. 4. dist. 18. q. 4. Caiet. verbo excommunicatio, sub finem, c. vbi citio. Couarr. eod. §. 7. n. 9. glossa, & communis, c. vltimo, de excep. pralat. Sotus 4. dist. 22. q. 1. art. 3. Quare si contra hanc prohibitionem eligat, vel conferat beneficium, peccat mortaliter. Ratio, quia iniuriam irrogat electoribus, quorum numerum iniuste auget, & Ecclesie, cuius se quasi prouisorum agit. Sic Soto & Caiet. ibi & Nauarr. Hisp. c. 27. n. 29. Insuper non potest etiam patronus maiori excommunicatione ligatus, presentare. Sic Couarr. ibi, referens Panor. Lapum, Curtium, Lambert. Rotam, Bertachinum. An verò si eligat, teneat electio, pertinet ad materiam de excommunic. vbi communis docet gesta per excommunicatum, quantum tolerat valere.

Tandem nota aliquos dicere pensionem super beneficio Ecclesiastico non posse conferri excommunicato maiori. Sic Gigas de pensionibus, q. 14. quam sententiam dicit Couarr. dicto §. 7. n. 2. ad finem, se non admodum improbare: tum propter odium excommunicatorum, tum quia pensiones sunt redditus Ecclesiastici. Atque hæc sententia vera est, quia omnis incapax beneficij, est incapax pensionis Ecclesiasticæ, saltem de stylo Curie, vt bene Nau. lib. 1. consuet. de temp. ordin. in nouis, consuet. 11. n. 2. & Lessius lib. 2. de iust. cap. 34. dub. 3. §. 8. n. 203.

D V B I V M XI.

An quando excommunicatio superuenit post obtentum beneficium, id amittatur.

Si prima conclusio. Talis beneficiarius propter excommunicationem superuenientem non amittit ipso facto beneficium: patet ex c. propositus, de clerico excomm. Item quia nullo id iure cauetur. Ita Doctores infra dub. 21. citandi, dicentes hæreticum non amittere beneficium, nam hæreticus excommunicatus est. Victoria mat. de excomm. num. 16. Couarr. cap. alma mater 1. p. §. 7. n. 2. plures referens Plaza lib. 1. epitome delictorum, cap. 13. n. 1. Circa